[image: Герб Камчатского края]

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	16.06.2021
	  №
	1146

	48-я сессия Законодательного Собрания

                             г. Петропавловск-Камчатский

	Об утверждении Положения о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края

(с изменениями, внесенными пост. ЗС КК от 13.12.2022 № 329, 26.09.2023 № 509, 23.12.2025 № 1046)

В соответствии с частью 2 статьи 19 Закона Камчатского края от 06.05.2019 № 323 "О наградах Камчатского края" Законодательное Собрание Камчатского края
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившими силу:
1) постановление Законодательного Собрания Камчатского края от 23.03.2017 № 146 "Об утверждении Положения о ценных подарках Законодательного Собрания Камчатского края";
2) постановление Законодательного Собрания Камчатского края от 18.09.2018 № 486 "О внесении изменений в приложение к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края от 23.03.2017 № 146 "Об утверждении Положения о ценных подарках Законодательного Собрания Камчатского края".
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.

ПЕРВЫЙ ЗАМЕСТИТЕЛЬ ПРЕДСЕДАТЕЛЯ
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ А.А. КОПЫЛОВ

(приложение с изм. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329, 26.09.2023 № 509, 23.12.2025 № 1046)
Приложение
к постановлению Законодательного Собрания Камчатского края "Об утверждении Положения
о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края"

Положение
о ценном подарке Законодательного Собрания
Камчатского края

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует порядок награждения ценным подарком Законодательного Собрания Камчатского края (далее – ценный подарок), вопросы изготовления, учета и хранения ценных подарков, а также иные вопросы, связанные с награждением ценным подарком.
1.2. Правовой основой настоящего Положения является Закон Камчатского края от 06.05.2019 № 323 "О наградах Камчатского края".
1.3. Ценный подарок является одним из видов краевых наград, которым награждаются граждане и организации за их заслуги и достижения в развитии промышленности, энергетики, транспорта, связи, строительства и архитектуры, жилищно-коммунального хозяйства, сельского хозяйства, науки, образования, здравоохранения, культуры и искусства, физической культуры и спорта, туризма, в охране окружающей среды, в развитии государственного строительства и местного самоуправления, в обеспечении законности и правопорядка, защите прав и свобод человека и гражданина, в общественной, благотворительной и иной социально значимой деятельности, за активное участие в ликвидации либо предотвращении чрезвычайных ситуаций.
(раздел 1 дополнен частью 1.31 постановлением ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
1.31. Награждение ценным подарком может осуществляться неоднократно. Награждение за новые заслуги и достижения возможно не ранее чем через два года с даты предыдущего награждения ценным подарком.
[bookmark: _GoBack]1.4. Решением Президиума Законодательного Собрания Камчатского края может устанавливаться ежегодная квота ценных подарков, распределяемая между депутатами Законодательного Собрания Камчатского края и (или) по округам, а также перечень значимых для Камчатского края профессиональных праздников и иных событий, к которым может быть приурочено награждение граждан и организаций ценными подарками сверх указанной квоты.
1.5. Стоимость ценного подарка, которым награждается гражданин, не может превышать четырех тысяч рублей, а стоимость ценного подарка, которым награждается организация, – тридцати тысяч рублей.
(раздел 1 дополнен частью 1.6 постановлением ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
1.6. На ценном подарке помещается изображение герба Камчатского края и слова "Законодательное Собрание Камчатского края".

2. Порядок награждения ценным подарком

2.1. Ходатайство о награждении гражданина ценным подарком может быть инициировано территориальным органом федерального органа исполнительной власти по Камчатскому краю, органом государственной власти Камчатского края, иным государственным органом Камчатского края (далее – государственный орган), органом местного самоуправления муниципального образования в Камчатском крае (далее – орган местного самоуправления), организацией по основному (постоянному) месту работы (службы) гражданина, организацией по месту общественной деятельности гражданина или депутатом Законодательного Собрания Камчатского края.
2.2. Ходатайство о награждении организации ценным подарком может быть инициировано государственным органом, органом местного самоуправления, организацией или депутатом Законодательного Собрания Камчатского края.
[bookmark: Par21]2.3. Ходатайство о награждении гражданина ценным подарком оформляется по форме согласно приложению 1 к настоящему Положению и подписывается соответственно руководителем государственного органа, руководителем органа местного самоуправления, руководителем организации или депутатом Законодательного Собрания Камчатского края.
2.4. К ходатайству о награждении гражданина ценным подарком прилагаются:
1) копия документа, удостоверяющего личность гражданина;
2) копия трудовой книжки и (или) сведения о трудовой деятельности, оформленные в установленном законодательством порядке;
3) согласие гражданина на обработку персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению.
[bookmark: Par28]2.5. Ходатайство о награждении организации ценным подарком оформляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению и подписывается соответственно руководителем государственного органа, руководителем органа местного самоуправления, руководителем организации или депутатом Законодательного Собрания Камчатского края.
2.6. К ходатайству о награждении организации ценным подарком прилагается выписка из Единого государственного реестра юридических лиц.
2.7. В случае если ходатайство о награждении ценным подарком инициировано представительным органом муниципального образования в Камчатском крае или организацией, в которой решение принимается ее коллегиальным органом, к ходатайству о награждении ценным подарком помимо документов, предусмотренных частями 2.4, 2.6 настоящего раздела, прилагается копия соответствующего решения представительного органа муниципального образования или коллегиального органа организации.
(ч. 2.8 р. 2 с изм. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
2.8. Ходатайство о награждении ценным подарком, документы, предусмотренные частями 2.4, 2.6, 2.7 настоящего раздела, направляются в Законодательное Собрание Камчатского края с сопроводительным письмом не позднее чем за 30 календарных дней до дня проведения мероприятия, к которому приурочивается вручение ценного подарка.
(ч. 2.9 р. 2 с изм. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
2.9. Вопрос о награждении ценным подарком рассматривается Президиумом Законодательного Собрания Камчатского края.
[bookmark: Par34]2.10. Решение о награждении ценным подарком оформляется решением Президиума Законодательного Собрания Камчатского края.
2.11. Ходатайство о награждении ценным подарком, документы, предусмотренные частями 2.4, 2.6, 2.7 настоящего раздела, остаются без рассмотрения в случаях:
1) внесения ходатайства о награждении ценным подарком с нарушением порядка, установленного настоящим Положением;
2) установления недостоверности сведений, содержащихся в ходатайстве о награждении ценным подарком и (или) документах, предусмотренных частями 2.4, 2.6, 2.7 настоящего раздела.
(ч. 2.12 р. 2 в ред. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329, 26.09.2023 № 509)
2.12. В случае, если допущены нарушения, предусмотренные частью 2.11 настоящего раздела, аппарат Законодательного Собрания Камчатского края в течение трех рабочих дней со дня поступления в Законодательное Собрание Камчатского края ходатайства о награждении ценным подарком и документов, предусмотренных частями 2.4, 2.6, 2.7 настоящего раздела, письменно информирует инициатора ходатайства об оставлении указанных ходатайства и документов без рассмотрения.
(ч. 2.13 р. 2 с изм. пост. ЗСКК от 26.09.2023 № 509)
2.13. Оставление ходатайства о награждении ценным подарком и документов, предусмотренных частями 2.4, 2.6, 2.7 настоящего раздела, без рассмотрения в соответствии с частью 2.11 настоящего раздела, не препятствует повторному обращению государственного органа, органа местного самоуправления, организации или депутата Законодательного Собрания Камчатского края с ходатайством о награждении ценным подарком с соблюдением срока, предусмотренного частью 2.8 настоящего раздела.
(ч. 2.14 р. 2 в ред. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
2.14. Вручение ценного подарка осуществляется в торжественной обстановке Председателем Законодательного Собрания Камчатского края или по его поручению заместителями Председателя Законодательного Собрания Камчатского края, председателями, заместителями председателей постоянных комитетов Законодательного Собрания Камчатского края, депутатами Законодательного Собрания Камчатского края.
2.15. Гражданину, организации одновременно с вручением ценного подарка выдается решение Президиума Законодательного Собрания Камчатского края о награждении ценным подарком в виде выписки из протокола заседания Президиума Законодательного Собрания Камчатского края (далее – выписка из протокола заседания Президиума).
2.16. Учет граждан и организаций, награжденных ценным подарком, ведется организационным отделом управления делами аппарата Законодательного Собрания Камчатского края.

3. Изготовление, учет и хранение ценных подарков

3.1. Изготовление ценных подарков предполагает осуществление их закупки в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. Закупка ценных подарков обеспечивается управлением делами аппарата Законодательного Собрания Камчатского края.
3.2. Учет ценных подарков ведется в соответствии с приказом Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению".
3.3. Хранение ценных подарков осуществляется отделом материально-технического и контрактного обеспечения управления делами аппарата Законодательного Собрания Камчатского края.
3.4. Организация хранения ценных подарков должна обеспечивать их полную сохранность от хищений, пожаров и порчи. Ценные подарки хранятся в сейфах или металлических шкафах в помещениях, исключающих доступ к ним посторонних лиц. Ответственность за создание необходимых условий, обеспечивающих сохранность ценных подарков, возлагается на руководителя аппарата Законодательного Собрания Камчатского края.
3.5. Основанием для выдачи ценного подарка является решение Президиума Законодательного Собрания Камчатского края о награждении ценным подарком.

4. Утрата (порча) выписки из протокола заседания Президиума

(ч. 4.1 р. 4 с изм. пост. ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
4.1. В случае утраты (порчи) выписки из протокола заседания Президиума на основании письменного заявления гражданина либо руководителя организации повторно выдается выписка из протокола заседания Президиума, а в случае невозможности повторной выдачи указанной выписки выдается справка о награждении ценным подарком, подписанная Председателем Законодательного Собрания Камчатского края.
4.2. Повторные выписки из протоколов заседаний Президиума либо справки о награждении ценным подарком выдаются в течение 30 календарных дней со дня регистрации заявления, указанного в части 4.1 настоящего раздела, лично заявителю либо в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в заявлении, либо в письменной форме по почтовому адресу, указанному в заявлении.

5. Финансовое обеспечение

5.1. Расходы, связанные с награждением ценными подарками, осуществляются за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности Законодательного Собрания Камчатского края.

Приложение 1
к Положению о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края

Ходатайство
о награждении гражданина ценным подарком
Законодательного Собрания Камчатского края

1. Фамилия, имя, отчество
__________________________________________________________________

2. Дата рождения
__________________________________________________________________

3. Должность, место работы (службы)
__________________________________________________________________

4. Общий стаж работы
__________________________________________________________________

5. Стаж работы в Камчатском крае
__________________________________________________________________

6. Сведения о заслугах и достижениях гражданина*
[bookmark: P113]__________________________________________________________________

Награждение гражданина ценным подарком Законодательного Собрания Камчатского края инициирует ________________________________________
(указывается инициатор награждения)

"___"____________ ______ г.  __________________/____________________
						(подпись)		(фамилия, инициалы)

________________________
* Указываются конкретные заслуги и достижения гражданина в соответствии с частью 1 статьи 19 Закона Камчатского края от 06.05.2019 № 323 "О наградах Камчатского края"

(приложение 2 в ред. пост ЗСКК от 13.12.2022 № 329)
Приложение 2
к Положению о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных

Я, ___________________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)
зарегистрирован__ по адресу: _________________________________________________ ___________________________________________________________________________,

документ, удостоверяющий личность: __________________________________________
___________________________________________________________________________,
(наименование документа, серия, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе)

в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных" в целях рассмотрения вопроса о награждении/поощрении меня ___________________________________________________________________________
(вид награды/поощрения)
даю согласие Законодательному Собранию Камчатского края, находящемуся по адресу:
г. Петропавловск-Камчатский, пл. Ленина, 1, на обработку моих персональных данных, содержащихся в ходатайстве о награждении/поощрении, прилагаемых к нему документах и материалах, предусмотренных нормативными правовыми актами Законодательного Собрания Камчатского края, а также полученных в ходе проведения проверочных мероприятий, то есть на совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ "О персональных данных".
Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня завершения действий по обработке персональных данных, предусмотренных нормативными правовыми актами Законодательного Собрания Камчатского края.

"___"______________ ____ г.

Субъект персональных данных:
__________________/_________________
      (подпись)                          (Ф.И.О.)

Приложение 3
к Положению о ценном подарке Законодательного Собрания Камчатского края

Ходатайство
о награждении организации ценным подарком
Законодательного Собрания Камчатского края

1. Наименование организации
__________________________________________________________________

2. Место нахождения и адрес организации
__________________________________________________________________

3. Сведения о регистрации в Едином государственном реестре юридических лиц
__________________________________________________________________

4. Сведения о продолжительности деятельности организации
__________________________________________________________________

5. Сведения о заслугах и достижениях организации*
__________________________________________________________________

Награждение организации ценным подарком Законодательного Собрания Камчатского края инициирует ________________________________________
(указывается инициатор награждения)

"___"____________ ______ г.  __________________/____________________
						(подпись)		(фамилия, инициалы)

________________________
* Указываются конкретные заслуги и достижения организации в соответствии с частью 1 статьи 19 Закона Камчатского края от 06.05.2019 № 323 "О наградах Камчатского края"
image1.jpeg